[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	25.09.2025

	П Р И К А З

	№ 442-ОД

	г. Великий Устюг

		О проведении муниципального конкурса буклетов
«Науки разные нужны»

С целью овладения обучающимися знаниями о жизни и творчестве лауреатов Нобелевской премии по литературе среди российских учёных,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс буклетов «Науки разные нужны» в сроки, установленные Положением.
1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе буклетов «Науки разные нужны (Приложение 1).
1. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).
1. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
1. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

И.о. заместителя Главы
Великоустюгского муниципального округа,
[bookmark: _GoBack]начальника управления образования	                                       Н.М.Тетерина

Приложение 1 к Приказу
Управления образования
от 25.09.2025 № 442-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
 о муниципальном конкурсе буклетов
«Науки разные нужны»

1. Общие положения
0. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе буклетов «Науки разные нужны» (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки и порядок его проведения, критерии отбора победителей и призёров.
0. Конкурс проводится с целью овладения знаниями о жизни и творчестве лауреатов Нобелевской премии по литературе среди российских ученых.
1.3. Задачи Конкурса:
-  формировать интерес к истории, литературе и культуре нашей страны;
-  пропаганда литературно-краеведческих традиций;
-  воспитание патриотизма, бережного отношения литературному и культурному наследию страны;
-  развитие мотивации личности к познанию и творчеству.

1. Учредитель и организатор
2.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
2.2. Организатор -  МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

1. Участники
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования детей Великоустюгского муниципального округа, обучающиеся с особыми образовательными потребностями (дети с ОВЗ, дети-инвалиды) в возрасте от 14 до 18 лет.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в период с 01 по 31 октября 2025 г.
4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru и конкурсных работ в оригинале по адресу: 162390, г. Великий Устюг, ул. Советский проспект, д.78.  в период с 01 по 24 октября  2025 года.
Участники предоставляют следующие материалы:
- заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется общая заявка на всех участников.
- конкурсную работу, соответствующую требованиям п.5. данного Положения.
4.3. Работа жюри в период с 27 по 30 октября 2025 года включительно.
4.4. Подведение итогов Конкурса и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 31 октября 2025 года.
4.5. Возврат работ производится строго 31 октября 2025года. За сохранность работ, не забранных в указанный срок, организаторы конкурса ответственности не несут.

5. Номинации конкурса. Требования к конкурсным работам
5.1. Конкурс проводится в трех номинациях
5.1.2. Летопись российской науки.
5.1.3. Изобретатели и их изобретения;
5.1.4. Наука, изменившая мир.

5.2. Требования к конкурсным работам
5.2.1. Работа должна быть выполнена одним автором.
5.2.2.  Творческая работа должна быть оформлена в виде буклета формата А4.
5.2.3. Количество оформленных страниц не менее 4.
5.2.4. В буклете могут быть интересные факты, стихи, краткая биография, фотографии, картинки об ученых, научных открытиях, достижениях, либо об одном из них.
5.2.5. Содержание буклетов должно быть кратким, информативным и
доступным для понимания
5.2.6. Буклет, представленный на конкурс, должен иметь обложку, на которой указывается:
Название конкурса.
Номинация конкурса.
Название работы.
Фамилия, имя автора работы.
Возраст.
Название образовательной организации.
Фамилия, имя, отчество руководителя.

6. Критерии оценки конкурсных работ
6.1. Соответствие тематике и номинации конкурса.
6.2. Степень участия ребёнка в оформлении творческой работы.
6.3. Грамотность сопроводительного текста.
6.4.  Художественное оформление буклета.

7. Подведение итогов и награждение
7.1.   Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами за 1,2,3 место.
7.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
7.3. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания Конкурса.
7.4. Обучающиеся с особыми образовательными потребностями оцениваются отдельно в соответствии с возрастными группами.

8. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Добрынинская Дарья Сергеевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению

0. Заявка на участие в муниципальном конкурсе буклетов
«Науки разные нужны»

_________________________________________________________________
образовательная организация

	№п/п
	ФИ участника
	Возраст
	ОО
	Номинация конкурса
	Название конкурсной работы
	ФИО руководителя,
	Контактный  телефон (эл.почта)

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2025 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.
Приложение 2 к Приказу
Управления образования
от 25.09.2025 № 442-ОД

Состав жюри муниципального конкурса буклетов
«Науки разные нужны»

1. Колесова Любовь Анатольевна -  главный библиотекарь муниципального казённого учреждения культуры «Великоустюгская централизованная библиотечная система»
1. Третьякова Оксана Александровна - заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБУ ДО «Великоустюгская детская школа искусств»
2. Вологина Ирина Геннадьевна – научный сотрудник информационно-просветительского отдела БУК ВО «Великоустюгский государственный историко-архитектурный и музей-заповедник».

image1.png